UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TCD-NC

Về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số

10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của

Thủ tướng Chính phủ

Đồng Tháp, ngày          tháng       năm 2020

Kính gửi:

- Giám đốc các sở, ban, ngành Tỉnh;

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện kiến nghị, đề xuất của Thanh tra Chính phủ tại Báo cáo số

1599/BC-TTCP ngày 17/9/2020 về sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg

ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn

có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp

trong giải quyết công việc; UBND Tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, địa

phương thực hiện các nội dung như sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày

22/7/2019 của UBND Tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg

ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ (gọi tắt là Chỉ thị).

2. Tăng cường quán triệt, chỉ đạo chặt chẽ và tổ chức thực hiện có hiệu

quả Chỉ thị số 10/CT-TTg, Công điện số 724/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà

cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

3. Thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống

tham nhũng; sửa đổi, bổ sung các văn bản thuộc phạm vi quản lý, khắc phục

những quy định thiếu sót có thể gây phiền hà đối với người dân, doanh nghiệp.

4. Đẩy mạnh thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa theo quy định

của Luật PCTN; thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, công khai, minh

bạch trong hoạt động của đơn vị; đồng thời chú trọng đổi mới ứng dụng công

nghệ thông tin trong hoạt động quản lý.

5. Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu đơn vị trong công tác PCTN,

thường xuyên tự kiểm tra, rà soát, phòng ngừa, chủ động phát hiện, ngăn chặn

và xử lý nghiêm minh, đúng pháp luật các hành vi tham nhũng.

6. Ứng dụng công nghệ thông tin; đặc biệt là dịch vụ công trực tuyến ở mức

độ 3, 4. Hạn chế người dân, doanh nghiệp phải trực tiếp đến làm các thủ tục.

7. Phối hợp hiệu quả với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp, các đoàn thể,

tổ chức xã hội, đặc biệt là vai trò, trách nhiệm của các cơ quan báo chí, truyền

thông và mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong

PCTN.

8. Yêu cầu Giám đốc các sở, ngành Tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện,

thành phố thực hiện nghiêm các nội dung trên; định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm

2

báo cáo (lồng ghép trong báo cáo PCTN) kết quả thực hiện về UBND Tỉnh (qua

Thanh tra Tỉnh) để tổng hợp.

9. Giao Thanh tra Tỉnh theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và tổng

hợp tham mưu UBND Tỉnh báo cáo kết quả thực hiện trên địa bàn Tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Thanh tra Chính phủ (VP, Cục IV);

- CT/PCT.UBND Tỉnh;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Lưu: VT, TCD-NC (Ph).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Dương

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-10-29T10:12:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-10-29T11:09:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-10-29T11:09:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-10-29T11:09:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-10-29T11:09:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!